
/! 1 l/ ij • , 

,' / // I 1-/ ~ 
Í 

československá akademie věd 
, , 

PSYCHOLOGICKY USTAV 
P R A H A 

BULLETIN 

·•--· ..,,, 

/' ' ' , '.•·,\ 
' ,-::,.·, 

I ,, .. J ... '' 

ti< ť 

) 

I 



Č e s k o s l o v e n s k á ak .::i demie v ě d 

p s y C h o l o g i C k ý Ú S t Cl V 

P r a h o 

0 U L L E T l f~ 

V ý z k u m n é z p r á v y 

I ·i 9 6 4 



: • \ ~ 
. i 

\ . ) _: ._ 



BURŽOA ZNÍ A REVIZIONISTICKÁ IDEOLOGIE V OBLASTI 

PSYCHOLOGIE 

(Hodnocení v rámci plnění úkolů SPZV VIII-6-5) 

M. Kodým, J. Linhart, K. Hozman, M. Špaček, D. Heller 



- 1 -

ÚVOD 

V soudobém ideologickém boji mezi kapitalismem a so

cialismem zaujímá psychologie se svou ideovou or ientací a 

se svým ideovým dosahem významné místo. 

Psychologie je v nynější době jednak oporou některých 

filozofických směrů na Západě (neopra.gmatismus, personalis

mus, filozofie Frankfurtské školy). Zá.padní psychologic ké 

směry kromě to ho vystupují v nejednom případě j ako sa most a t 

né proudy ideologického působení, analogické směrům filozo

fickým. 

Po politicko-ideologické stránce jsou burž oaz ní psy

chologické směry využívá.ny k psychologizaci společenských 

procesů. Proti historickému materialismu je postaveno behA

viorální, neopsychoans lytické, 11humanistické 11 nebo podobné 

pojetí člověka, které slouží k psychologizujícímu vysvětlo

vání společnosti. Zákonitost společenského dění se vytr ácí 

a namísto revoluční změny společnosti bývá kladen požadave k 

změnit člověka po psychické stránce. Takové pojet í bývá vy

užíváno v ideologii a propagandě antikomunismu. 

V buržoazní psychologii jsou propracovány konkrétní 

psychologické techniky, aplikované v antikomunistické poli

tice a propagandě. Cílem je působit na veřejné mínění ryze 

psychologickými, mimologickými prostředky , rozru š ovat mor á l

ku protivníka, narušit jeho přesvědčení a vzbudit jeho po

chybnosti vůči tomu, co dělá, přeměňovat protivníka ve sp o

jence převýchovou a vymývé~ním mozku, dosahovat konformi t y 



- 2 -

individua (uplatňovat koncepce 11public rela.tions 11 a 11human 

relationsn), ovládnout člověka blokováním jeho vědomí, vy

loučením jeho racionálního myšlení, působením na jeho podvě

domí a city; člověk má být pomocí psychologických postupů 

zmanipulován, aby bezvýhradně věřil politické doktríně, kte

rá se mu předkládá. 



- 3 ... 

1. ~hoQE_o...2_e .ní __p,r~c.:L věn o .Y.§l nýc h kr i ti c ~~~? ,o a z ní c jJ_ .?-l~.Yi ... 

_zionist.1-_clsj:ch směrů y: _psx9~ho logii 

V poslední době probíhn st i le intenzívněj ší zápas o 

vědecky pravdivý výklad podst 8ty společnosti, člověka, jeho 

psychiky a vědomí, jeho postojů a jednání. Pro současnou 

dobu je charakteristické zejména sbližování pozitivi smu s 

objektivním idealismem. Nejde však o idealismus hegelovsk é_ 

ho typu, ale spíše o scientistický typ, opírající se o lo

gický jazyk vědy. Jedn í m z představitelú tohoto směru je 

anglický filozof N. Popper, který chce 11revo lucionizov8t 11 

psychologii svo u teorií 11objektivního duchali a tvrzení m, 7,e 

myšlenky existují i v lidském mozku i mimo něj. 

Dalším zdrojem nesprávných názorů na psychiku člověka 

je soudob ý strukturalismus a existencialismus. V souča. sné 

době se zvlášt ostře vyhrotily rozpory při výkladu vztahú 

mezi myš lením a j azykem a mezi vědonúm, znakem a význa mem. 

V 6. pětiletce byly pr á ce, věnované kr itice bur žoaz

ních koncepcí v psychologii, realizov ány na psychol agických 

pracovištích ČSAV a SAV v rámci dílčího úkolu SPZV 

VIII-6-11/3 11Kritika buržoazních a revizionistick ých směrů 

v psycholo gii 11
• V 7. pě tiletce jsou uskutečňovány na tě chž e 

pracovi š tích v r ámci subdílčího úkolu SPZV VIII-6-5/1-4 

0:Kritika burž,oazních koncepcí v soudobé psychol ogii 11
• Je 

zde provád ěna kritika zejména pozitivismu v psychologii, 

psychoanalýzy a. strukturalismu. Výs ledky dosa žené při řeš e

ní tohoto úkolu se opírají o dlouholetou spoluprác i Ps ycho-



- 4 -

logického ústavu ČSAV s Naučno-issledovstělskim instit u to m 

obščej i pedago&ičeskoj Dsichologii .APN v Moskvě a. Insti tu

tom psichologii v Moskvě. 

V otázce pojetí člověka a lidské společnosti by l y v le

tech 1981 - 1982 publikovány práce, které se zabývají vytvá

řením kategoriálního systému .marxistické psychologie a zá.

kladními teoretickými otázkami marxistické psycholo g ie. V 

práci J. Linharta a kol. Základy obecné psychologie (Praha, 

SPN 1981) je provedena základní kritika buržoazní psy cholo

gie. Tato kniha je první původní marxistickou vysokoškolskou 

učebnicí psychologie vydanou u nás po roce 1945. Má značný 

význam pro světonázorovou a výchovnou oblast. Přispívá k vy

žití psychologie ve zdokonalování naší výchovně vzdělávací 

soustavy a v ideologickém působení. Významným přínosem prá

ce je nové rozpracování kategoriálního systému mar~,istické 

psychologie. 

' ' v, v l k l ·t· b v 'h v 
0 Vyznamnym p~cispev:eem 1..e :eri -ice ur zoaznic smeru v 

psychologii jsou referáty n. Kodýma a J. Linharta ve sb orní

ku vydaném Psychologickým ústavem u příle žitosti 60 . výročí 

založení KSČ pod názvem 11Podíl psychologie na realizaci věd

ní poli tiky strany 11
• V referátech shrnutých do sborníku jsou 

postiženy některé vlivy buržoazní psychologie na psychologii 

u nás. 

Kolektivní monografie O. Ha.lmiové a kol.: 11K niektorým 

nemarxistickýI)1 metodolÓgia.m v psycho1Ógii 11 obsahuj e tři zá

kladní okruhy: všeobecné ideově teoretické otázky psycholo

gie (problematika člověka jako předmětu vědeckého výzkumu, 



- 5 -

strukturalismus, interakce biologického a sociálního, pro

blémy zrání a prostředí); kritika řešení problémú člověka 

v buržoazní psychologii (zejména v tzv. humanistické psycho

logii osobnosti, buržoazních koncepcí člověka v období vě

decko-technické revoluce a neopsychoanalytické koncepce 

Frommovy); kritika neobehaviorismu (otázky pozitivismu a 

operacionalisnru, vliv na vytváření modelů, ne~ostGtky pří

stupů k metodá .m a interpretacím experimentálních výzkumů a 

si tuacionismu). 

V práci K. Hozmana 11Místo a úloha psycholo gie v soudo

bém ideologickém boji" (v tisku) je provedena anelýza teore

tických a metodologických aspektů hlavních směrů buržoazní 

psychologie z hlediska jejich ideologického dosahu a púsobe

ní. Je zde kritické zhodnocení aplikace výsledků nemarxis

tické psychologie v ideologickém boji. 

Rozporupln6 v buržoazní psychologii je řešení problémů 

Esychického_vývoje a osobnosti. V otázkách psychického vývo

je zde existují zdroje o vnitřní potenci, o bo žs kém princi

pu volného sebeutváření či o účelových vÝvojov ých tendenc ích e 

Ještě pestřejší je paleta nemarxistických názorů o mechanis

mech psychického vývoje a osobnosti. 

V práci J. Linharta a J. Kotáskové 11Vývojový princip v 

psychologii, jeho teoreticko-metodologické základy a jeho 

aplikace v praxi" (Bulletin č. 6 PsÚ) jsou kriticky zhodno

ceny současné aplikace systémového pojetí a utváření rnodell'.'.l 

vývoje západních teoretických studií a konfrontovány s mar

xistickým pojetím di a lektiky změny a vlivu kulturně hi s torie- . 



- 6 -

kých změn v ontogenetickém vývoji. 

V souhrrtném referátu J. Kotáskové 11A longi tudinalist 's 

scepticism and trust 11 na 4. mezinárodní pražské konferenci 

jsou lui ticky zhodnoceny západní spory o charakteristiku 

osobnosti, zejména z hlediska vzniklých nihilistických ten

dencí (aleatorika) a přetrvávání mechanistické behavioris

tické metodologie. 

V několika statích o sociokognitivním vývoji kritizuje 

Kotásková studie o vývoji morálního usuzování zalo že né na 

Kohlbergově teorii. Redukující tendence v těchto stuaiích 

konfrontuje s marxistickým pojetím a vlastní koncepcí, na 

níž je založena metoda diegnostiky morální zralosti osob

nosti. 

Ve studii O. Kolaříkové 11K problémúm rysových a proti

rysových teorií osobnosti 11 (Čs. psychologie 1980, č. 1) se 

analyzují dva rozmanité přístupy, příznačné pro soudobou 

nemarxisticky orientovanou psychologii osobnosti. 

Největší kritickou po zor nost si v buržoazní a revizio

nistické psychologii zaslouží otázky vě~omí,_o~razu_a_pozná

!:f• Vědomí pokládáme za nejvyšší, kvalitativně novou formu 

odrazu objektivní skutečnosti. Behavioristé ve svém reduk

cionismu, jak známo, otázku vědomí škrtli, neobehaviorist~ 

se k vědomí vracejí. Ps;rchoanalytická, fenomenologická a to

mistická psychologie činí z problému vědomí ú.střední otá .zku , 

popír á však teorii odrazu. Empiristická psychologie obvykl e 

redukuje pojem vědomí na 11pole pozornosti ,i, nebo na '1faktor 

inte grující 11 psychické procesy, či ve smyslu fenomenolo gie 



- 7 -

na vnitřní intencionální stav subjektu. V oblasti poznání 

usilujeme o překonání funkcionálního přístupu na. základě 

uplatnění Marxových tezí o významu činnosti pr o vznik s 

utváření lidské psych_iky a vědomí a o to1n, že praxe je nej

vyšším kritériem poznání. 

Soustavná kritika burioazní psychologie a revizionis

mu je rozpracována v teoretické publikaci J. Linharta nčlo

věk, svět, vědomÍ 11 (Praha, SPN, skriptum FF UK, I. a II. 

díl, 1982). Další kritické analýzy jsou obsa :ž,eny v práci 
• 

J. Linharta "Vývoj vědomí člověka a společnostn (v tisku). 

V těchto pracích je objasněna problematika vývoje psychiky 

v historickém vývoji člověka se zřetelem k principu odrazu, 

ke kategorii činnosti, chování, k aktivitě člověka jako sub

jektu společenské činnosti, k poznání a. k jeho fyziolo gic

kým zá.kladům. 

DalŘÍ kritickou prací je studie J. Linharta 11Vývoj so

cialistického vědomí a uvědomění 11 (Praha, VŠ SNB 1982). 

V souvislosti s řešením základních psychologických problémú 

jsou zde kritizovány i některé vlivné buržoazní směry v 

psychologii, např. pozitivismus, psychoanalýza a struktura

lismus. 

V práci K. Hozmana 11K otá .zká.m formování soci8 listické .. -

ho morálního vědomí osobnosti" ( v tisku) je rozbor otá.zek 

formování socialistického vědomí osobnosti spojen s kritic

kým zhodnocením některých nemarxistických psychologických 

koncepcí. 

Rúzné druhy redukcionismu jsou překonávány n8 za.kladě 



- 8 -

rozpracování kategorie činnosti. 1reto kategorie není v ne-
. --------

marxistické psychologii koncipována~ Pojem 11acti vi ty 1
; se 

chápe bud strukturalisticky nebo fu nkcionalisticky, nebo se 

místo tohoto pojmu používá pojmu 11chování 11
• Opomíjí se při

tom, že činnost je kategorií historicko-společenskou. 

V práci J. Linharta a V. Kebzy '1~Principy psychologie 

tvoří vos ti 11 (Praha, Academia, v tisku) je rozpracována psy

chologická analýza struktury lidsk é tvořivosti z hlediska 

kategorií marxistické dialektiky, tj. jde o pokus o vymeze ,.~ 

ní základních složek lidské tvořivé činnosti a stanovení 

podmínek, jakož i zákonitosti psychických procesú lidské 

tvořivé činnosti.Integrální součástí práce je kritika struk

turalismu v díle významného buržoazního psychologa J. Pia ge 

ta, dále pak kritika psychoanalytických koncepcí tvořj_ vos ti, 

jakož i koncepcí pozitivistických, které jsou v psychologii 

reprezentovány zejména neobehaviori smem a operacionalimnen. 

Tvo.ř-ivá činnost člověka je zkoumána ve smyslu materia1istic

ké dialektiky vztahu: činnost - poznání - tvo:řivo st. Podsta

tu tvořivosti nelze pochopit bez hlub š ího pozn á.ní vztahu po 

znání a činnosti. Práce se podrobně a široce vyrov nává nej en 

s nejvýznamněj šími psychologick ými teoriemi, ale i se spe 

ciálními pracemi o kreativitě včetně filozofických a s pektú 

celého problému a podává výraznou kritiku funkcio na li smu, 

strukturalis mu a konstruktivismu i s jejich filozo f ick ými 

základy. 

Univerzálním jevem činnosti a chov ání je ~~~Qie Oc1 vzn i 

ku psychologie jako samostatné disciplíny j e učení středem 



... 9 -

zájmu nejrúznějších psychologických směrů - asocianis rim, be

haviorismui gestaltismu aj. Globální výtkbu nemarxisti cký ch 

směrů je redL1kcionismus - obvykle biologického či fyziolo

gického ražení - a nerespektování kvalitativně odlišné úrov

ně a konzervativní ideologický charakter, což potvrzuje i 

jejich praktické používání (např·. koncepce "human re1at

ions11). 

Buržoazní teorie učení jsou kritizovány v práci ,J. Lin

harta 11Základy psychologie učení 11 (Praha, SPN 1982). Tato 

vysokoškolská učebnice je původní vědeckou monografií, která 

Í'eší komplexní problematiku psychologie lidského učení v je

ho ontogenetickém vývoji. Vychází důsledně z marxistické 

dialektiky a ze společenské podmíněnosti lidské psychiky. 

Na. základě původních výzkumných výsledků jsou rozvíjeny zá

kladní principy a kategorie marxistické psychologie: princi

py psychického odrazu, kategorie činnosti, princip sociální 

determinace, systémový a vývojový přístup. Zároveň. je formu

lován model lidského učení a činnosti, který je podkladem 

již realizovaných aplikací teorie učení do oblasti psycho

sociálního a ekonomického řízení i do oblasti výchovně vzd ě

lávací soustavy. Nově je rozvinuta koncepce for mování dialek

tického myšlení u mládeže a dospělých. 



... 10 -

2. H'J...1?-VJ1Í tend~n~_l).E]'ŽOazní a _ _:r~_Y._i_zio_pi~_:tisl_cé i~?eolC?gie 

:,y_,,Ps_;ycho lo_g_ii ve _§.,:Yě_t_l 

Pokud jde o behaviorismus jakožto jeden z hlavních smě

rů soudobé buržoazní psychologie, členi 1 se v sedmdes8 .tých 

letech na řadu v2riant, z nichž se nejvýrazněji odliň oval 

tzv. situacionismus, eliminující osobnost člověka a koncipu

jící jeho chování jako funkci dané s ituace, v níž se člověk 

nachází, a tzv. 11subje kti vní 11 behaviorismus, koncipující 

chování člověka ve spojitosti s plánem tohoto chování. Za 

jev, typický pro postaven í behaviorismu v uvedeném období, 

lze považo vat zejména obhajobu behaviorismu proti kritickým 

výtkám dehumanizace člověka, obsa že nou ve spisech B.F. Skin

nera 11Beyond Freedom and Dignity 11 (1971) a 11.About Beha vior

ism11 ( 197 4). Ta to obhaj oba beha viorismu, za.hrnu jící pokus 

dosadit do beh aviorismu chybějící myšlenku svobody a dů

s tojnosti člověka. (byt v behaviori s ticky de fo rmované inter

pretaci těchto pojmů) je znroveň spojena s rozpracováním 

behavioristické t echnolo g ie chován í , která ve s vé aplikaci 

v pr ax i může vhodně sloužit účelům ovládání chování l idí , k 

jejich manipulaci. V t é to stránce beha viorismu se pr ojevila 

technokrati cká tend ence beh a vi ori smu, posilovaná potřebami 

vědeckotechnické revoluce v jejím západním nemar:xi stj _ckém 

pojetí. 

Pro behaviorismus v sedmdesátých lete ch bylo typické 

tak é to, že jeho metodolo gi ck é principy byly aplikovány v 

řadě věd - například v socio l ogii , peda gogice, prá vní věd ě , 



- 11 -

jazykovědě, biologii a v neposlední řadě též v teorii říze

ní a kybernetice. 

Překonání pozůstatků behaviorismu v nat;Í psycholog i i, 

které je požadováno v dokumentu předsednictva ÚV KSČ o sts

vu, úkolech a perspektivách společenských věd z r. 1974, 

předpokládá v první řadě rozpracovat marxisticky pojaté me

tody v psychologii, které nastoupí na místo metod nevyhovu

jících. v . souvislosti s kritikou behaviorismu je třeba tóž 

rozpracovat z marxistických pozic psychologické otázky učení 

v jeho nejrozmanitějších formách, včetně učení sociúlního a 

aktivního sociálního učení tak, aby výsledky mohly být pra.k

ticky aplikovány v intencích soudobých stranických dokumen

tů, požadujících rozvinutí vŘech rezerv spočívajících v sub

jektu člověka. 

~~J~~~~~2!i~~ se v sedmdesátých letech projevovala ve 

dvou hlavních formách: jednak jako původní koncepce (Freu d , 

Jung, .Adler), kter6 byly rozpracovávány při zechové5.ní pťlvod

ních principů (toto zaměření je stále silně zastoupeno v zá

padní literatuře), jednak jako neopsychoanalýza čili kultur

ní psychoanelýza~ Obě tyto formy mají široký okruh působení, 

jsou propagovány a popularizovány v západn:ích masových sdě

lovacích prostředcích. 

Pokud jde o kulturní psychoanalýzu, byl jejím typickým 

projevem spis jejího předního představitele Ericha Fromm.a, 

nazvaný 11To Have or to Be?n (1978). Fromm tu rozvádí svoje 

myšlenky, obsažené v základu již v jeho dřívější knize 

nRevolution of Hope 11 (1968). Fromm kritizuje soudobou spo-



- 12 -

lečnost s jejím využíváním moderní techniky ( 11soudobou tec h

nickou civilizaci"); obviňuje ji z toho, že učinila člověka 

přívěskem stroje, odcizila jej jeho přirozenosti a učinila 

z něj "homo consummens" - člověka konzumního, usilujícího o 

to, aby hodně měl a hodně užil. Nápravy, kterou Fromm n avr

huje, má být dosaženo změnou hodnotové orientace člověka v 

tom směru, aby byla v souladu s jeh o přirozenou povahou a 

jeho 11 přirozeností 11 • Zdokonalení společnosti spočívá podle 

Fromma nikoli v celkových změnách spole čnosti, ve změně její 

podstaty, nýbrž v psychick ém ozdravění lidských je d inců. 

Fromnmvy ideje ozdravění člověka. a spole čnosti j sou 

utopické, jsou opakem marxistického, vědeckého po jetí s po

lečnosti; nepostihují také pravou povahu konzumismu (konzu

mismus .není ve své podstatě dán rozvojem techniky). }7r omrno

vy ideje navezují na myšlenky spisu představitele Frankfurt

ské školy, z ní ž Fromm původně vy š el, spisu Herb erta rJia.rcuse 

nner eindimensionale Uensch 11 (1967). Jsou obj e ktivně 
-., 

zame-

řeny nejen proti technickému pokroku, ale i proti socialis

mu, který je kladen do stejné roviny s kapitalismem, je s 

kapitalismem zař2zován do téže kate g orie 17soúdobá technic ká 

civilizace". 

U nás měl Frorn.m vliv zej ména. svým individu a listi ckým 

pojetím seberealizace. V protikladu k Frommovu in dividualis

tickému pojetí chápeme v marxistick ém smyslu s eberea l izaci 

ta.k, jak ji koncipoval B celým svým živote m prok a zoval Harx 

- totiž jako cílevědomou službu revolučnímu společenskému 

pokroku, v níž jsou an gažovány všechny schopnosti člověka. 



- 13 -

Pokud jde o starší formu psychoanalýzy, jsou nB Z{padě 

v1ivné zejména koncepce Freudovy. Proto je kritika freuclis:mu 

stále sktuálním úkolem. Na tomto poli je je š tě mnoho úkol1°1. 

Význanmou argumentaci pro vyvracení freudismu přinéší mj. 

rozpracování marxisticky orientované psychologie osobnosti 

jakožto protějšku Freudovy v jádru ira cion alistic ké psycho

lo gie osobnosti. 

Dále je třeba se zmínit o llhuman is tické psyc ho lo p;ii 11 j 9- · 
- s.:.. = 

kožto o novém význ8Čném západním psychologickém · směru , který 

se zformoval v pades&tých a še des i tých l ete ch a který usilu

je o to, stát se třetím hlavním směrem soudobé buržoazní 

psychologie vedle behaviorismu a psychoane lýzy. ~1 a to psycho

logie vystupuje jako oponent behaviorismu, reduku j ícího člo

věka na reagující biolo g ický or gan i smus , volně ri1anipulovatel- 

ný zvnějšku . Oproti behaviorismu vyz ved á nhumenistická psy

chologie11 úlohu vnitřního zážitkového světa ' u č lověka , sub

jektivní zážitky klade, co do významu, na první mís to, kdežto 

o výz kum chování a činnos ti má jen druhořadý zá7em . Zdůraz

ňuje specifičnost lidské osobnosti jako vyznačující se humán

ním charekterem opr oti naturalizujícímu pojetí člověka v be

haviorismu nebo též v psychoanalýze. t1ezi s pecificky lid s k:j

mi kvalitami vy zved á tBto psycholo gie tvořivo s t a úlohu hod 

nocení a hodnotových orientací v ~ ivotě člověka a rovněž 

úsilí o seberealiza ci (resp. 0 s ebeaktualizaci 11
) a životní 

naplnění . Proti behavioristické.mu cháp ání člověka je ko volně 

manipulovatelného je zdůrazněna lidská důstojnos t . Hlavní 

zájem je o 11osobu 11, o lidského jedince . K výcho zím pojmům 



- 14 -

této psychologie patři pojem intencionBlity (srov. c. Buhler~ 

M. Allen: Introduction to Humanistic Psychology, 1972). 

Zdroj pravdivého poznání hled1::1 11humanistic ká psycho lo

gieil v subjektivní sfŘře, v nitru člověka, př,ičemž je přezí

rána úloha myšlení; s tím je spojena tendence nedoceňovat 

úlohu teoretického vysvětlováni v psychologii a zá.roveň pře

zírat otázku objektivity psychologického bádání. 

11Humanistická psychologie" je poplatná filozofii života 

(Lebensphilosophie) a zejména pozdnímu existencialismu (tzv . 

11postexistenciálnímu antropologismu 11
). Ve shodě s ním vyklá

dá vědomí a psychiku neodrazově (svět subjektivních zřÍŽitků 

je chápán jako primární a jako určující lidské konání ). Rov

něž otázku hodnot, otázky potřeby smyslu života a potřeby 

smyslu činnosti člověka vykládá 11humanistická psycholo gie 11 v 

duchu idealismu, na podkladě vyspekulovaných pojmů, jako je 

pojem lllogos 11 apod. 

Pokud jde o společenský kontext, je "humanistická psy

cholo gie 11 jistou formou zobrazení krize buržoazního člověka 

.,. • " , v a ZéJ.roven reakci na tuto krizi. Je zi.roven symptomem rozpedu 

hodnot soudobé kapitalistické společnosti. Pocit bezesmysl~~ 

nosti a. prázdnoty života jednotlivce, nazývan ý v 11humanistic-• 

ké psychologii 11 jako pocit 11 existenciálního vakua 11 je důsled-· 

kem společenského hodnotového vakua. 

Vzhledem ke svému idealistickému zaměření, obsa .hu jíc ímu 

prvky iracionalismu, není 11humanistická psychologie 11 ani pře-

konání beh8viorismu ani psychoanalýzy. Zabývá se vážný mi psy- ·• 

chologickými problémy, jako je problém intencionality, . cíle-



- 15 -

vědomosti, smyslu činnosti, hodnotových ori entBcÍ a dal 0ími. 

Řešení těchto otázek v naší psychologii musí být nutně spja

to s kritickým rozborem koncepcí 71humanistické psychologie 11
• 

V sedmdesátých letech se rozvíjela. 11kognitivní_12sicb-o

l~g~~11, nav2zující původně na koncepce wurzburské školy a 

gestaltismu a opírající se teoreticky o kybernetiku a teorii 

systémů. Zkoumá organismy jako pozná .vací syst émy , jejichž 

cílem je adaptace v prostředí. Představuje jistou opozici 

vůči behaviorismu, na rozdíl od něhož se vrac í k poj mu 

11mind 11 , přesto však se vyznačuje redukcionismem př i vysvě t

lování lidské aktivity. 

Teorii kognitivního vývoje rozpracov 2vala zejm éna v 

7ie-

nevská škola (J. Piaget: L'~pistemologie górtétique, 1970; 

Essai de logique operatoire, 1972). Pia get zdůrazňoval akti

vitu subjektu z vývojového hlediska, av š ak jeho poj e t í j e 

nedialektické, neodrazové a jednostranně logizuj í cí. Konc ep

ce ženevské školy jsou zjevně poplatn é r acionalistic ké tra

dici. Snahy této školy poskytnout teorii, která by umožnila 

ve své aplikaci dosáhnout optima r ozumového vývoje jedince, 

připonúná osvícenecké racionalistic ké ide i .ly. 

Jistou novinkou v nemerxisticky ori en t ovan é ps ych olo 6 i i 

je 11 !g!~!§:~~!2g!~!!~ls~_E§1~t~1262:~ ,: , usiluj í cí o překonání 

behavioristického si tuacionismu na jedné straně a o p:řekoná.

ní tzv. rysové koncepc e osobnosti na straně druh é ( sr ov. 

na.př. N.S. Endler, D. Ma.gnusson (ed.), 17Inte r national 

Psychology and Personality 11 , 1976). Koncepce 11intera.kcionis

tické psychologie 11 jsou však vzdáleny marxistickému poj e tí 



- 16 -

interakce mezi subjektem a objektem. 

V soudobé buržoazní psychologii se odráží současná 

krize kapitalismu, což se projevuje například v tom, 7,e se 

mnoho pozornosti věnuje psychologickým otázkám sociální psy

chologie, zločinnosti, narkománie, problémům absurdity, 

agrese, úzkosti, psychické deprese apod. 

S t r u č n é s h r n u t í 

d e n C Í 

t i c k é 

b u r ž o a z n í 

i d e o 1 o g i e 

v e s v ě t ě 

h l a v n í c h t e n -

a 

v 

r e v i z i o n i s -

p s y c h o 1 o g i i 

Za hlavní tendence, pokud jde o přeměny teoretick ých 

aspektů soudobé buržoazní psychologie, lze považovat to t o: 

Profilující směry soudobé buržoazní :psychologie reagu

jí rozdílným z působefn. na fakt vědecko-technickó revoluce. 

Poměrně nový směr 11kogni ti vní psychologie 11 byl ve svém vz ni

ku pravděpodobně inspirován .mj. zvyšující se potřebou vědy 

a poznání ve vědeckotechnické revoluci. Jin ý relativně novj 

směr nhumanistické psychologie 11 je zaměřen proti scientismu 

ve vědě, který je objektivně podporován vědeckotechnickou 

revolucí v jejím kapitalistickém společenském kontextu. 

Jiný typ reakce na vědecko-technickou revoluci nachá

zíme v neopsychoa.na.lýze Ericha Fromro.a, . který vědeckotechnic

kou revoluci programově odmítá. 

Vliv vědeckotechnické revoluce, provázené profilující 

úlohou kybernetiky, se zračí v kybernetizujících přístupech 



- 17 -

i; subjektivního behaviorismu 11 A 11kogni ti vní psycholo g ie 11
• 

V konkrétní psychologické metodologii na Z6padě pře

vládá pozitiv ismus, což je v souhlase s tím, Ž,e pozi ti vis

mus je hlavním směrem soudobé buržoazní filozofie. Spolu s 

tím sílí tendence k opouštění teoretických koncepcí a 1c 

plochému empirismu spojenému s jednostranným kvantitativním 

přístupem ke zkoumání psychických jevů. 

V soudobých vývojových změnách buržoazní psychologie 

se obrážejí vývojové změny existencialismu - jako přeměna 

v 11postexistenciální antropologismus 11 (uplatněný v nhumc1ni s 

tické psychologii"). 

Pro větš inu západních psychologů je v současné době 

příznačný eklekticismus - spojování prvků rozmanitých i vzá

jemně protichůdných psychologických směrů (což ladí s nechu

tí většiny soudobých buržoazních psychologi:1 k teorii). 

Současná krize buržoazního člověka a buržoazní společ

no s ti se projevu j e na jedné straně tendencí manipulo vat 

člověkem (Skinn erú v behaviorismus), na druhé s traně snaha.mi 

napravovat pocit vnitřní prázdnoty člověka ( 11huma.nistická 

psychologievi). Projevuje se d.s.le ve vyu žívá ní iracionalis

tických prvků psychologie (zejména freudismu) pro apo lo gii 

soud obé politiky imperialistické buržoazie a. slu žbou psycho 

logie bur ž oazní propagandě . V ne po s lední řa.dě j e kr i ze bur

žoazní společnosti patrná ve vo lbě t émat aplikované psycho

lo gie, věnovaných v hojné míře projevům sociá .lní patolo g ie . 



- 18 -

Kritiku buržoazních koncepcí v soudobé ps ycholo gii kon 

. cipovat (v souladu s pl ánem výzkumn ých úkolů v t é to ob lasti 

pro 7. pětiletku): 

jsko prostředek k překonávání pozůstatkt
0

1 a vlivů neméffXi s

tických koncepcí v psychologii, 

jako výchozí předpoklad pozitivního řešení t eoretic ko- psy 

chologických problémů, 

- j8ko součást celkového výzk umu kriti ky so ud obé buržoa zní 

ideolo gie a revizionis mu, 

- jako součást boje za formování s ocialistic kého věd onú pr a

cujících (finální cíl). 

V souvislosti s kritikou ne marxistic ký ch koncep c í a 

překonáváním nemarxistických hledis ek jso u v ps ycho l ogii ak

tuální obzvláŘtě tyto úkoly: 

další rozpracov6.ní zákl adních psychol ogic ký ch ka t egor ií 

(jako je kategorie odrazu, činnosti, věd omí, oso bnost i) z 

ma::r-xisticko-lenins ký ch teoreticko-m e to dol ogick ých poz ic; 

- kritika redu kce psychologického výzkumu na shToma ždován{ 

a pořádání empirických dat bez t eoretick ého zpraco vá ní a 

zjištování k 8uzálních souvislostí a z2konitostí (s pol u s 

tím i kritika jednostranně kvantitati vníh o přístupu ke 

studiu psychických jevů); 

- důraz na uplatňování historic kého mat eri a lis mu jak o obecn é 

metodologie v psychologii vzhledem k poměrně častému ned o

ceňování podílu sociologick ých deter minant psyc h iky č lově-



- 19 -

ka.; 

- rozpracování konkrétních výzlcumných metodo lo gických po

stupů, jejich specifické me todologie np základě m2rxis

ticko-leninské obecné metodologie (vzhledem k přetrvávání 

nemerxisticky orientovaných konkrétních výzkumných metod 

a postupů v psy·chologii). 

Pokud jde o využívání buržoazní psychologie v revizio

nismu, uplatňují se v tomto ohledu zejména psychoanalýza a 

neopsychoanal ýza. 

LTak vysvítá z kritické a.nPlýzy 11freudo marxismu 11 , obsa

že né v kolektivní monografii 17Filozofie a ideologie frank

furtské školy 11 (.Academia, Praha 1976) 1 byly ideje 11f r eudo

marxismu11 v poměrně ned é5.vné době znovu připomíná.ny v :oodobě 

reedic e spi sů 1 1 freudofl'J.arxistť1 11 (byla vyd ána publikace: 

Bernfe ld, Jurin e tz, Sapir, Stoljanov: npsychoanalyse un d 

L:Iar xi smus~ Frankfur t a .M. 1971). 

Freudovy konc epce byly v jist é modifikované podobě V'J- • 

užity v re vizi marx ismu z še desátýc h let u nás (j ak je to 

l ' v , l v ' ~ 'h L 1J 1 J 7'T t . an a yzovano v pr1s u s nem pas usu .~ni y • irza, • ~e opi-

lík: 11Id eo lo gicJ rý boj ve vývoji české filozofi e ;1
, P'.í'aha, 

Svoboda 1975). 

Dubčekovský re vi zionismus byl nemá lo i nspirován 

E . Fromrnem: dubčekovský požada ve k liberalizace společnos ti 

se opírá o Fro mmovo poj e tí individualisticky chápané sebe 

rea lizace. 

Behavi ori smu s jako nás troj r e viz e marx i s mu byl u nás 

v še desá t ých l e t ech uplatňován j en zpro středkovaně - pro -



- 20 -

střednictvím svého uplatnění v sociologii koncipované pol

ským sociologem Z. Baumannem, jehož práce tehdy vycházely 

v českém překladu. 

V současné době se objevuje též naléha.vá nutnost lrri

tick~ho zhodnocení nemarxistických dialektických směrů v 

psychologii. V tomto ohledu bude třeba kromě prohloubení 

kritiky epistemologické dialektiky J. Piagcta a dialektické 

psychologie K.F. Riegela provést zevrubnou kritiku hermeneu

tické dialektiky a dial ek tiky psychologického strukturalis

mu J. Lacana. 

Z nemsrxisticlcých názorů, které jsme výše stručně cha- · 

rakterizovali, působí v na ší psychologii zejména několik do

sud vlivn ýc h směrů. 

1) Je to především empirismus a ;eozitivismus, který ve

de k podceňování t eore tického poznání podstaty psychických 

procesů, Lidské osobnosti a společenského i individuálního 

vědomí. Tento empiristický přístup se tváří jako směr, který 

usi lu ,j e pomáhat socialistické pr axi. Ve skutečnosti u nás 

konkr étně znamená nepromyšlené přejímá.ní různých metod a 

diagnostik zá.padní psychologie. Pos lední zkušenosti však 

ukazují, že nekritické přejímání těchto aplikačních metod 

vede ke zjednodu šení jak slo ž it é problematiky r ozvoje socia

listického člověka, tak i vyu žití psychologických poznatků 

v životě na ší společnosti~ Empirismus, zaměře ný obecně pro 

ti každé teo r ii, ve skutečnosti j e zejmén a. zaměřen proti 

dialekticko-mat er ialistické koncepci. To se u nás pro j evuj e 

v nedo statečném rozpracování vývojov éh o (ze jména historie-



.... 21 -

kého) a systémového přístupu, v zanedbávání toho, co je pod

statou psychiky (resp. psychických procesů), v nedocenění 

problematiky odrazu, Čirint)Sti, vědomí aj. 

Tyto nedostatky se projevují i ve výchově mlBdých od

borníků, a to nejen psychologů , nýbrž i budoucích učitelů, 

vychovatelů a konečně i lékařů. Již tradi ční je u nás úni

kové zaměření psychologů do oblasti klinické psychologie, 

kde uvedeni: empirismus v psychologii dobře vyhovuje empiris

mu, který vládne i v našich lékař·ských vědách. Vzhledem k 

této složité situaci je velmi žádoucí pomoc ze strany naší 

marxisticko-leninské filozofie, např. vydáváním vhodných ------------------------------
publikací, konáním odborných metodologických sem.inářů aj . 

2) Poslední práce z oblasti psychologického studia 

y~~20..'4 a. osobnosti člověka ukazují na potřebu hlouběji čelit 

idealistickým a ahistorickým tendencím. Vědomí, osobnost, 

inteligence, myš lení aj. nejsou vždy chápány, jako to ukazu

jí i některé aspirantské práce, ve své konkrétní sociální a 

historické determinaci. Projevuje se zde vliv západní testo

logie, Piagetovy teorie spontánního psychického vývoje aj. 

Kritickým sn2hám některých psychologů vůči tě:mto zjednodušu

jícím koncepcím není věnována patřičná pozornost. 

Nejúčinněj ší postup v t é to oblasti spočívá ve vědeckém, 

marxisticko -l eninsky zdůvodněném rozpracování výše uvedených 

oblastí psychologie. To umožní konkrétní ar gumentaci jak na 

úrovni teorie, tak i při řeš ení aktuálních praktických otá

zek. 

3) Hlouběji než dosud je nutno překonávat ~g~t:!!~S§1~§-



- 22 ... 

chází marxistická psychologie ze §~~!~1gfb-2 (resp. prosoci

álního) pojetí člověka. Nejen sociální psychologie, ale 

všechny psychologické disciplíny mají vycházet z principu 

sociální determinace člověka, z jeho sociogeneze. To umožní 

v oblasti ideologie účinněji než dosud bojovat proti proje

vům individualistického (tzv. pluralistického) pragmatismu; 

tyto projevy se v poslední době množí a jejich ideologicko

-psychologické působení sílí. 



- 23 -

4. Přehl_ed ne_jdůleži těj_ších ps_ychologi_ckj:ch J?Ya_cí _y_zt~J1uj~

cích se ke kritice buržoBzní a revizionistické psycholo-_....._. .. _...., '--------~- -~-..-.--~-.-.~ ..... ----~-·--- --- ·----..------,,.... .. ________ _ 

· Arbet, L.: Kritika nemarxistických koncepcí mysle:;nin. 

Bíro, V.: K niektorým názorom západných psychofyziolÓgov. 

Bokorová, V.: K metodickým otázkám sociálně psychologického 

výzkuDm tzv. malých skupin. In: I-!Ietodické problémy so

ciálnej psycholÓgie. SAV, Košice 1983. 

Droppová, z., Stríženec, M., Zelmen, J.: I1ode1ovanie a be

haviorismus. Bratislava, ÚEP S.AV. 

Halmiová, o. a kol.: IC niektorým nemarxistic kým metodolÓgiam 

v psycholÓgii. Bratislava, ÚEP SAV. 

Hozman, K.: Ke kritice antiscientismu v psychologii osobnos

ti. Brno, Psycholog. laboratoř ČS.AV. 

Hozman, K.: Ke kritice antropologické metodolo gie vě dy. 

v v 
Brno, Psycholog. lab or ator CSAV, 1980. 

Hozman, K.: Místo a úloha psychologie v soudobém ideolo gic

kém boji. Brno , 1983. 

Hozman, K.: K ot -ázkám formování socialistického morálního 

vědomí osobnosti. (V tisku) 

Hudeček, J.: Bur žoazn_{ teorie osobnosti. Nová mysl, 197 9 , 

č. 5. 

Hudeček, J.: Psycholo g ie a její zneužívání v burŽoFJzní pr o-

paga nde. Zprávy Psycholo g ic ké laboratoře ČSAV, 1981, 

č. 10. 



- 24 .... 

Hudeček, J.: Kritické zhodnocení směrů· současné buržoazní 

psychologie. Čs. psycholo gie, 1979, č. 5, a 1981, č. J. 

Kodým, M.: Koncepce HÚ VIII-6-5 na 7. pětiletku a pr11běh je

ho řešení v 1. roce pětiletky. Čs. psychologi e , 1982 , 

č. 4-5, s. 297-354. 

Kodým, M.: 60 let KSČ v boji za rozpracov óní a r eali zaci 

vědecko-technické politiky a její odraz v psychologii. 

In: Podíl psycholo gie na realizaci vědní politiky stra

ny. Sborník referátů přednesených na vědeckém semináři 

k 60. výročí zalo že ní Komunistické strany Českos loven

ska, Praha, Ps ychol ogický ústav ČSAV, 1981, s . 5-2 6. 

Kolaříková, O.: K některým charakterolo gick ým koncepcím 

osobnosti. Zprávy Psycholo gické laboratoře ČSAV v Brně , 

1981, č . 8. 

Kolaříková, O.: K probl ematic e interakcionisti cké psycholo

gie. Zprávy Psychol og i cké l aboratoře ČSAV v Brně , 

1979, č . 4. 

IT l v,l , Ů }\.;r bl' 0 
, h 1 

• , h t O

, \.O arJ _.1cova , • : pro emum rysov yc a pro ·cir ys ovyc e or1 1 

osobnosti. Čs. psychol og i e , 1980, č. 1. 

Kot ásk ová , J.: A lon gitud i nali s t's sceptici sm and t r ust. 

In: Proc ee dings of IV Prague International Conf ere nc e , 

Ps ycholo g ic a l de ve l opment, Lear ning a.nd Personality 

forma t i on. Praha , JI ca demia. (V tisku) 

Linhart, J C"· t ' ' ' P h .: inno s· a pozn a va ni. ra~e , Academia 1976 . 

Linha r t, J.: Di alek tic k o- mat er i al istick á. me to da v současné 

psych ol og ii. Pra ha , SPN 1976 . 

Linha r t, J.: Zé.kl a dy psychologi e u čení . Praha , SPN 1982 . 



- 25 -

Linhart, J.: Vývoj vědomí člověka a společnost. (V tisl~u) 

Linhart, J.: Vývoj socialistického vědomí a uvědomění. Učeb-
, v 

ni text, Praha, VS SNB 1983. 

Linhart, J., Kodým, 1\1., Kotásková, J.: l:'lravní vývoj dítěte 

v socialismu. Prah2, .Academia 1977. 

Linhart, J. a. kol.: Základy obecné psychologie. Prah8, SPN 

1981. 

Linhart, J., Kebza, V.: Principy psychologie tvořivosti. 

Praha, .Academia.. (V tisku) 

Ruisel, I., Ruiselov&, Z.: Klady a zápory informačného prí

stupu v kognitivistickej psycholÓgii. Bratislavc1 ., ÚEP 

SAV. 

Sarmány, I.: Kritické poznámky ku koncepcii kognitívneho 

štýlu rozpracovaného H • .A. Wi tkinom. Bratislava, ÚEP SJ\V. 

Šípoš, I., .Árochová, O.: Štrukturalizmus a psycholÓgia. Bra-
. , 

tislava, DEP SAV. 

Šípoš, I., Rosová, V.: Klady a zápory nomotetických prístu

nov v kognitívnej psycholÓgii. Bratislava, ÚEP SAV. 

Uherík, A.: Behaviorizmus a redukcionizmus v psychofyziolo

gickom výskwne. Bratislava, ÚEP SAV. 

Viewegh, J.: Psychologie umělecké literatury - problémy a 

perspektivy. Čs. psychologie, 1982, č. 6. 


